
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ETTORE GUATELLI” COLLECCHIO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I Grado 
Via San Prospero 11 – 43044 Collecchio (Parma) 
Cod. Fisc. 80010950345, Cod. Mecc. PRIC82400C 

email PRIC82400C@istruzione.it pec pric82400c@pec.istruzione.it tel. 0521.805419  
sito www.iccollecchio.edu.it 

Prot. n. VEDI SEGNATURA 
 
Oggetto: Delibera a contrarre per l’affidamento diretto di fornitura di pergole ai sensi dell’Art.50   
    comma 1, lettera b del D. Lgs 36/2023, per un importo contrattuale pari a 53.700,00 € iva     
    esclusa 
    CIG: 99792154BB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
  generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e  
  ss.mm.ii.; 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
  diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di   
  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA   la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e  
  compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la   
  semplificazione amministrativa”; 
VISTO   il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO   il D. Lgs.36/2023 “Nuovo Codice Appalti” 
VISTO   l’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs.36/2023 ai sensi del quale, salvo quanto previsto dagli  
  articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi  
  compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a  
  140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
  soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
  contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO    la delibera n.449 del 8 novembre 2018 del Consiglio d’Istituto che eleva il limite di spesa da  
  €10.000 a €39.999 per il conferimento di affidamenti diretti per la fornitura di beni e servizi; 
VISTO   l’art. 49, del D. Lgs 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 
  specificati  nei commi 4,5 e 6; 
VISTO   l’art. 52 del D. Lgs 36/2023 che dispone il controllo sul possesso dei requisiti degli operatori  
  economici attraverso la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 
VISTO   l’istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art 50, comma 1, b) per i servizi e forniture, D. Lgs  
  36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art.53, comma 1 all’operatore economico la prestazione 
  della garanzia provvisoria; 
VERIFICATO ai sensi dell’art.53, comma 4 e 117, del D. Lgs n. 36/2023, l’istituto non ha richiesto la garanzia  
  definitiva in quanto la ditta è di comprovata solidità economica; 
VISTO   il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO   il D.l. del 28 agosto 2018 , n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione   
  amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della  
  legge 13 luglio 2015, n. 107. 
VISTO   il programma annuale 2023 approvato con delibera del 08/02/2023 
DATO ATTO  che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA non esistono prodotti rispondenti nella interezza 

PRIC82400C - PRIC82400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004232 - 21/07/2023 - IV.5 - U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ETTORE GUATELLI” COLLECCHIO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I Grado 
Via San Prospero 11 – 43044 Collecchio (Parma) 
Cod. Fisc. 80010950345, Cod. Mecc. PRIC82400C 

email PRIC82400C@istruzione.it pec pric82400c@pec.istruzione.it tel. 0521.805419  
sito www.iccollecchio.edu.it 

  a quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica; 
VISTO   il progetto scuola sostenibile WEgreen  per la realizzazione di nuovi spazi esterni della   
  scuola primaria di Gaiano, che promuovono la sostenibilità e la biodiversità; 
VISTA   la nota prot. n. 191 – Int. Ist. - FM/ap-65 con la quale Fondazione Cassa di Risparmio di   
  Parma comunica di assegnare a quest’Istituto €. 150.000,00 quale contributo per la   
  realizzazione del progetto “WEgreen”; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 

 

Art.1 

 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 
convertito nella Legge n. 108/2021, l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA 
della fornitura avente ad oggetto pergole modello Perla Tech, all’operatore economico Calestani SRL  per un importo 
a base d’asta della fornitura pari ad € 65.514,00 (pari a €. 53.700,00 + IVA pari a € 11.814,00); 

Art. 2 
 
di nominare il Dirigente Scolastico Elisabetta Botti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’ art. 114 comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 
49/2018; 
       

Art. 3 
 
di autorizzare la spesa complessiva massima di €.65.514,00 IVA  inclusa, da imputare sull’Attività P2/6 dell’esercizio 
finanziario 2023; 
 

Art. 4 
 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, https://iccollecchio.edu.it, 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Elisabetta Botti  

 Firmato digitalmente  

PRIC82400C - PRIC82400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004232 - 21/07/2023 - IV.5 - U


